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گزارش
رئیس قوه قضاییه: 

باید در معیارهای مرتبط با گزینش نیروها تجدیدنظر کنیم
دارندگان فیش تا پایان دی ماه سال 

۸۶ برای حج تمتع ثبت نام کنند
دارندگان فیش تا پایان دی ماه سال ۱۳۸۶ 
می‌توانند برای اعزام به حج تمتع سال ۱۴۰۴ از 
ساعت ۱۰ صبح امروز سه‌شنبه ۲۰ آذر ماه در 

سامانه حج و زیارت ثبت نام کنند.
اکبر رضایی اظهار کرد: دارندگان فیش‌های واجد 
شرایط تا پایان دی ماه سال ۱۳۸۶ می‌توانند از 
صبح امروز )سه‌شنبه ۲۰ آذر ماه( به سامانه این 
سازمان مراجعه و نسبت به تکمیل فرم‌های پیش 
ثبت نام حج تمتع سال آینده )۱۴۰۴( اقدام کنند.
به گفته معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت، 
واجدان شرایط از ساعت ۱۰ صبح امروز با مراجعه 
به آدرس اینترنتی my.haj.ir پیش ثبت نام 
حج تمتع سال ۱۴۰۴ خود را به انجام برسانند، 
همچنین لازم به ذکر است که ثبت نام کنندگان 
باید تائید استطاعت جسمی را دارا بوده و واریز وجه 
علی الحساب را انجام دهند.رضایی افزود: دارندگان 
فیش‌های اعلام شده تنها در صورتی می‌توانند به 
حج تمتع سال ۱۴۰۴ اعزام شوند که نسبت به 
پیش ثبت نام خود اقدام و مراحل اداری و فرم‌های 
مربوطه را تکمیل کنند.وی با تاکید بر استقبال 
ثبت نام دارندگان فیش‌های یاد شده در سراسر 
کشور برای اعزام به حج تمتع سال آینده، گفت: 
در صورت تکمیل نشدن ظرفیت احتمالی برخی 
استان‌ها و با توجه به اینکه ثبت نام به صورت روز 
شمار انجام می‌گیرد، به سرعت اولویت بعدی اعلام 
خواهد شد. رضایی همچنین با اشاره به اینکه ثبت 
نام کنندگان باید برای پیش پرداخت مبلغ ۱۵۰ 
میلیون تومان واریز کنند، افزود: ثبت نام کنندگان 
می‌بایست پس از نهایی شدن هزینه‌ها، باقی مبالغ 
را هم پرداخت کنند.معاون حج و عمره سازمان 
حج و زیارت با تاکید بر اینکه اعزام‌ها از اواسط 
اردیبهشت ۱۴۰۴ آغاز می‌شود، گفت: ۸۷ هزار و 
۵۵۰ زائر هموطن سال آینده برای انجام مناسک 

حج راهی سرزمین وحی خواهند شد.

هلال‌احمر عرصه خدمت به مردم است
کولیوند با بیان اینکه هال احمر عرصه 
خدمت‌رسانی به مردم است، گفت: اینجا میدان 

تلاش و کوشش با نگاهی جدید است.
پیرحسین کولیوند در نخستین جلسه ششمین 
شورای عالی جمعیت هلال احمر گفت: امروز نگاه 
انسانی و بشردوستانه در هلال احمر نهادینه شده و 
شورای عالی هلال احمر که گردهمایی متخصصین 
مردمی است می‌تواند در گسترش این فرهنگ، 
شتاب ایجاد کند. وی تاکید کرد: هلال احمر متکی 
به کی نفر نیست. هلال احمر کی جمعیت است 
و متعلق به تمام مردم است. بر ما واجب است که 
از امانت مردم حفاظت کنیم و آن را به بهترین 
شکل توسعه دهیم.رئیس هلال احمر افزود: در 
هلال احمر در سالیان اخیر اقدامات ارزشمندی رخ 
داده است که آن را نمی‌توان در هیچ کجای دنیا 
مشاهده کرد. ما از تمام ظرفیت‌ها برای افزایش 
توان جامعه استفاده کرده‌ایم و این مسیر باید با 

قدرت ادامه پیدا کند.

 پایتخت‌نشینان تا پایان هفته 
از تردد خودداری کنند

مدیرکل مدیریت بحران استان تهران با اشاره به 
صدور هشدار نارنجی هواشناسی مبنی بر افزایش 
آلاینده‌های جوی گفت: پایتخت نشینان تا پایان 

هفته از تردد در فضای باز خودداری کنند.
به گزارش ایسنا، حامد یزدی مهر با اشاره به صدور 
هشدار نارنجی هواشناسی مبنی بر تداوم آلودگی 
هوا در استان تهران گفت: طبق اعلام سازمان 
هواشناسی، پایداری جو همراه با تداوم انباشت 
آلاینده‌های جوی و تشدید کاهش کیفیت هوا، تا 
روز جمعه ۲۳ آذرماه، در استان تهران ادامه خواهد 
داشت. این آلایندگی طبق پیش بینی‌های صورت 
گرفته در مناطق مرکزی و نیمه جنوبی استان 
بیشتر قابل مشاهده خواهد بود.مدیرکل مدیریت 
بحران استان تهران در خصوص افزایش غبار 
محلی، کاهش دید، کاهش کیفیت هوا از ناسالم 

برای گروه‌های حساس تا ناسالم هشدار داد.

 اعلام مبنای سن ورود 
به دانشگاه فرهنگیان

شورای عالی انقلاب فرهنگی نظامنامه سنجش و 
پذیرش دانشجوی متعهد خدمت به وزارت آموزش 

و پرورش را تصویب کرد.
به گزارش شورای عالی آموزش و پرورش، در 
ماده ۱۶این نظامنامه آمده است: حداکثر سن 
مجاز برای ثبت‌نام در آزمون اختصاصی دانشگاه 
فرهنگیان ۲۴ سال تمام )مبنا اول مهر ماه هر سال 
تحصیلی( است و این شرط برای متقاضیان ورود 
به دانشگاه فرهنگیان در سال تحصیلی ۱۴۰۴ ـ 
۱۴۰۳ و پس از آن اعمال می‌شود. بنابراین در حال 
حاضر ملاک حداکثر سن مجاز برای ثبت نام در 
آزمون اختصاصی دانشگاه فرهنگیان مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است.در ادامه این اطلاعیه 
آمده است: با توجه به تقاضای جمعی از داوطلبان 
و نمایندگان مجلس شورای اسامی مبنی بر 
بازنگری » سن ورود به دانشگاه فرهنگیان و 
افزایش آن به ۳۰ سال«، موضوع مذکور در جلسه 
)1403/۸/28( شورای عالی آموزش و پرورش 
مطرح شد که پس از بحث و بررسی همه جوانب 
 آن، شورا به نتیجه تغییر سن ورود به دانشگاه 

فرهنگیان نرسید.

اخبار

رئیس قوه قضاییه گفت که باید در معیارهای مرتبط با 
گزینش نیروها تجدیدنظر کنیم و با شاخص‌های سال‌های 

پیش نمی‌توانیم در عصر حاضر به جذب نیرو بپردازیم.
به گزارش مهر، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، 
در ادامه بازدیدهای میدانی خود از مراکز، مراجع و 
معاونت‌های مختلف قضائی و سازمان‌های تابعه، با حضور 
در معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه، از 

برخی بخش‌های این معاونت بازدید به عمل آورد.
رئیس دستگاه قضا، در ادامه، طی سخنانی در جمع 
مدیران و کارکنان معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی 
قوه قضائیه، ضمن اشاره به اهمیت نیروی انسانی به 
عنوان مهم‌ترین سرمایه هر مجموعه اظهار کرد: سرمایه 
اصلی ما در قوه قضائیه نیروی انسانی ما است؛ چنانچه 
تجهیزات و امکانات ما کامل باشد اما از نیروی انسانی 
متعهد، متخصص، دلسوز و عدالت‌گستر بهره‌مند نباشیم، 

آن امکانات و تجهیزات کارایی خاصی نخواهند داشت.
رئیس قوه قضائیه گفت: نیروی انسانی متعهد و دلسوز و 
متخصص می‌تواند با امکانات کم نیز کار را به نحو احسن 
جلو ببرد و موانع را یکی پس از دیگری از مقابل راه بردارد.
رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به فرآیندهای ناظر بر 
شناسایی، جذب و آموزش کارکنان و قضات گفت: هدف 
ما در قوه قضائیه، شناسایی انسان‌های متدینّ، متعهد و 
مستعد و جذب آنان در دستگاه قضائی است. در این مسیر 
برگزاری آزمون‌های ورودی تنها یکی از ظرفیت‌هاست و 
ما نباید برای جذب نیروهای نخبه در دستگاه قضائی صرفاً 
به این ظرفیت اکتفا کنیم؛ بلکه باید با ایجاد سازوکارهایی 
مشخص و اتخاذ تدابیر عالمانه، راه‌های شناسایی و 
جذب نیروهای نخبه و متعهد را بسط و توسعه دهیم. ما 
سال‌هاست که در این فقره در حال تدبیر و تمهید هستیم 

و روش‌هایی را نیز از جمله جذب اختصاصی از طریق حوزه 
و دانشگاه را اتخاذ کرده‌ایم.

رئیس عدلیه گفت: همواره یکی از تأکیدات من این 
است که ما باید در بخش‌های مختلف دستگاه قضائی، 
فرایندها را در چارچوب ضوابط، کوتاه کنیم و تقلیل دهیم 
تا خدمت‌رسانی‌های ما به مردم تسریع و تسهیل شود؛ 
فرایندهای مطوّل و بعضاً دست و پاگیر ممکن است ما 
را از هدف اصلی که خدمت‌رسانی مطلوب، سریع و آسان 
به مردم است، دور کند. در این بخش نیز که معاونت 
انسانی است و یکی از مسئولیت‌هایش شناسایی و جذب 
کارکنان و قضات است، تاکید دارم که هر چقدر می‌توانید 
در چهارچوب ضوابط، فرایندها را کوتاه کنید؛ برای نمونه، 
با بهره‌گیری هر چه بیشتر از فناوری‌ها و راهکارهای نوین، 
زمان گزینش داوطلبین جذب در دستگاه قضائی را کوتاه 
گردانید؛ گاه ممکن است طولانی بودن فرایند گزینش 
نیرو، سبب معطل شدن او و جذب شدنش در کی دستگاه 
دیگر شود؛ احتمال این امر، چنانچه آن نیرو، در زمره 

نخبگان باشد، بیشتر نیز می‌باشد.
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: باید در معیارها و 
شاخص‌های مرتبط با گزینش نیروها نیز تجدیدنظر کنیم؛ 
با معیارها و شاخص‌های سال‌های پیش نمی‌توانیم در عصر 
حاضر به جذب نیرو بپردازیم؛ البته باید توجه داشت که 
کی سری از معیارها و شاخص‌ها برای جذب افراد، ثابت و 

لایتغیر است و باید مستحکم و برقرار باشند.
قاضی‌القضات بیان داشت: آموزش حین خدمت، یکی 
از ضروریات است؛ این امر برای کسی کسر شأن تلقی 
نشود؛ همه ما نیاز به آموزش مستمر داریم؛ ضرورت این 
امر در مقطع فعلی با توجه به پیشرفت‌های مداوم حوزه 
فناوری، بیشتر نیز شده است؛ آموزش حین خدمت فقط 

مختص نیروی تازه وارد به دستگاه قضائی نیست؛ مدیران 
عالی قوه قضائیه، قضات دیوان‌عالی، قضات تجدیدنظر و 
قس‌علی‌هذا، همگی به دریافت آموزش‌های به‌روز و مستمر 
نیاز داریم؛ تاکید ما در قوه قضائیه آموزش به همه اعضا 
در سطوح مختلف و در موضوعات مختلف بویژه حوزه‌های 
مرتبط با استفاده از فناوری‌ها و راهکارهای نوین برای 

تسریع و تسهیل خدمت‌رسانی به مردم است.
رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: قضات حاضر در 
معاونت منابع انسانی که مسئولیت‌هایی در حوزه گزینش 
و آموزش نیروها دارند، عنایت داشته باشند که نقطه 
کانونی آموزش‌دهی آنها باید آموزش چگونگی فهم قانون 
و روش‌های تخصصی استنباط و درک قانون باشد.رئیس 
عدلیه در ادامه سخنانش به اهمیت مقولات فرهنگی در 
دستگاه قضا پرداخت و توصیه‌هایی را در این خصوص 
مطرح کرد.شایان ذکر است، رئیس دستگاه قضا در بدو 
ورود خود به ساختمان معاونت منابع انسانی و امور 
فرهنگی قوه قضائیه، با حضور در جلسه نشست تخصصی 
هیئت قضات حوزه‌ی آموزش، مستقر در معاونت منابع 
انسانی که به‌منظور پاسخگویی به پرسش‌های پرتکرار 
قضات سراسر کشور در حال برگزاری بود، به طرح سوالاتی 
تخصصی پیرامون سازوکار و فرآیند کار هیئت مزبور و 
همچنین تفاوت‌های کارکردی نظرات آن با نظرات بخش 

حقوقی عدلیه پرداخت.
رئیس دستگاه قضا طی سخنانی در جمع اعضای این 
هیئت، اظهار کرد: باید شرایط و بستری فراهم شود که از 
نظرات تخصصی هیئت قضات عالی حوزه‌ی آموزش، در امر 
تعلیم و آموزش‌دهی به دانشجویان دانشگاه علوم قضائی و 
همچنین بخش‌هایی که متولی صدور آرای وحدت رویه 

هستند، استفاده شود.

حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای بیان کرد: 
دانشجوی دانشگاه علوم قضائی از همان ابتدای ورود خود 
به محیط علمیِ دانشگاه، باید روش فهم صحیح از قانون و 

استدلال و برداشت درست از مسائل را بیاموزد.
رئیس قوه قضائیه ادامه داد: من از شما قضات عالی‌رتبه 
که به امر پاسخگویی به سوالات پرتکرار حقوقی قضات 
سراسر کشور، تمرکز و اشتغال دارید، می‌خواهم که در 
زمینه موضوع »نحوه محاسبه‌ی خسارت تأخیر تأدیه« و 
یا مقوله‌ی »خسارت بر خسارت« نظرات تخصصی خود 
را ارائه دهید؛ همچنین از شما می‌خواهیم که نظرات 
کارشناسی خود را در خصوص چگونگی و بایدها و 
نبایدهای مقوله‌ی »شروط معامله« منعکس کنید؛ گاهی 
اوقات میزان مبلغ جریمه در معامله، هیچ تناسبی با ثمن و 
مُثمن ندارد و حتی در مواردی این خسارت بیشتر از خود 
میزان ثمن می‌شود؛ این موضوع، مسائلی ایجاد کرده و به 

حجم پرونده‌های عدلیه افزوده است.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای تصریح کرد: 
ممکن است فردی دارای تجربه‌ی طولانی در کی حرفه 
نباشد اما استعداد، درک و توانایی او به مراتب بیشتر از 
فردی باشد که سالیان سال در آن حرفه دارای سابقه و 
تجربه بوده است؛ باید به این نکته توجه داشته باشیم 
که صرفاً با ارتقا سِــمت اشخاص، استدلال حقوقی آنها نیز 

افزایش پیدا نمیک‌ند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه، با حضور 
در »اتاق مجازی آموزش قضات« معاونت منابع انسانی و 
امور فرهنگی قوه قضائیه، گفت: چنانچه از کی قانون دو 
نوع برداشت وجود داشته باشد، الزاماً نمی‌توان نظر مرجع 
قضائی بالاتر را مقرون به صرفه صحت و صواب دانست و 

بالمره نظر مرجع قضائی پایین‌تر را رد کرد.

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام گفت: بدون تردید بنیاد برکت شجره طیبه‌ای 
است که گفتمان آن با فرهنگ جهادی آمیخته شده است.

به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی ستاد اجرایی فرمان امام، سید پرویز 
فتاح در آئین گرامیداشت هفدهمین سالروز تاسیس بنیاد برکت اظهار کرد: 
امروز هفدهمین سالروز تاسیس بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام است و باید 
به همه آنهایی که این مجموعه را پایه‌ریزی کردند و در آن نقش‌آفرین هستند 

تبرکی گفت.
وی با بیان اینکه بدون تردید بنیاد برکت کی شجره طیبه است، گفت: بنیاد 
برکت با گفتمان و فرهنگ جهادی آمیخته شده است و تمامی مأموریت‌ها و 
اقدامات حمایتی و اجرایی آن باید مبتنی بر فرهنگ قرآن و ولایت باشد.رئیس 
ستاد اجرایی فرمان امام با اشاره به اینکه برکت کی واژه قرآنی است، گفت: ما 
می‌خواهیم کارها جهادی، مؤمنانه و به دست افراد جهادی، انقلابی و ارزشی 
انجام گیرد.فتاح با تأکید بر اینکه طبق حکم دریافتی از رهبر معظم انقلاب 
مأموریت اصلی ستاد اجرایی فرمان امام خدمت‌رسانی به محرومان و توانمند 
کردن آنان است، افزود: انجام فعالیت‌های اقتصادی در ستاد بهانه‌ای است تا 
زمینه خدمت به محرومان در بنیاد برکت فراهم شود و پول حاصل از آن فعالیت 

را خرج محرومیت‌زدایی و توانمندسازی اقشار ضعیف کنیم.
وی با اشاره به شرایط سخت اقتصادی کشور ادامه داد: باید به مردم و محرومان 
بیش از پیش برسیم چرا که شرایط اقتصادی کشور سخت و برای محرومان 
سخت‌تر است و لازم است مردم را به نظام امیدوار کنیم و به طور یقین این کار 
با روحیه اداری جلو نمی‌رود و باید به صورت جهادی اقدامات را پیش برد.رئیس 
ستاد اجرایی فرمان امام با بیان اینکه موضوع اشتغال در رأس کارهای بنیاد برکت 
است، گفت: موضوع اعطای وام اشتغال توسط نهادها در جریان بررسی بودجه سال 
۱۴۰۴ کشور سه بار در کمیسیون تلفیق مطرح شد و در نهایت دیروز در مجلس به 
تصویب رسید. فتاح با تأکید بر پرداخت تسهیلات به صورت قرض‌الحسنه و عالمانه 
و پرهیز از اسراف در پرداخت وام افزود: ما نمی‌خواهیم پخشک‌ننده وام باشیم بلکه 
بایستی وام‌ها درست و دقیق پرداخت شود و باید محدودیت‌ها را نیز در نظر داشت. 

در جاهایی حتی وام ندادن ثوابش بیشتر از دادن آن است چرا که اگر فرد مستحق 
باشد خود و ضامنش گرفتار خواهند شد و طوری باید برنامه‌ریزی کرد که این 
تسهیلات به متقاضیان دارای شرایط اختصاص یابد.وی ادامه داد: همیشه تاکید 
کرده‌ام که گزارش‌ها و آمار خدمات دقیق اعلام شود تا به هر اندازه‌ای که هست 
خدا از ما قبول کند.رئیس ستاد اجرایی فرمان امام با اشاره به تغییرات ساختاری 
در حوزه حمایتی و اجتماعی این ستاد خاطر نشان کرد: ما مجموعه‌های اجتماعی 
ستاد همچون بنیاد ۱۵ خرداد، بنیاد احسان و ستاد پیشرفت منطقه‌ای را در بنیاد 
برکت تجمیع کردیم و این اقدام موجب ایجاد وحدت رویه در خدمت‌رسانی به 
محرومان شد.سید پرویز فتاح افزود: باید تصویرسازی خوبی از خدمات بنیاد برکت 
ستاد اجرایی فرمان امام در اذهان عمومی صورت گیرد و لازم است این کار تقویت 
و با استفاده از ظرفیت هنر ارائه شود.وی با تقدیر از فعالیت‌های بنیاد برکت در 
ایام اربعین و اقدام اخیر خدمت‌رسانی بیمارستان سیار برکت در منطقه دالاهوی 
کرمانشاه، گفت: انجام چنین فعالیت‌هایی موجب ارائه کی تصویر خوب از بنیاد 

برکت در اذهان عمومی خواهد شد.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام ادامه داد: اتمام پروژه‌های نیمه تمام در حوزه‌های 
آموزشی و بهداشتی و درمانی از مأموریت‌های اصلی بنیاد برکت است که با 
مشارکت بیشتر دولت، این طرح‌ها باید هر چه سریعتر به سرانجام برسد.در 
همین حال مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام گفت: به زودی 
کلینیک کسب و کار در حوزه‌های نوآوری و هوش مصنوعی در بنیاد برکت 
راه‌اندازی خواهد شد. سید امیرحسین مدنی در آئین گرامیداشت هفدهمین 
سالروز تأسیس بنیاد برکت با بیان اینکه همه‌ی ماموریت‌های خود را بر 

مبنای رسیدگی و توانمندسازی محرومین و همچنین پیشرفت مناطق محروم 
هدف‌گذاری کرده‌ایم، گفت: این امر باید به عنوان کی اصل مهم و اساسی لحاظ 

شود و همه باید در این مسیر حرکت کنیم.
مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام تصریح کرد: در بنیاد برکت پنج 
راهبرد کلیدی شبکه محوری، منطقه محوری، هدف، نوآوری و فناوری و کنش 
زیست بومی را دنبال میک‌نیم. وی با اشاره به اینکه در شبکه‌سازی بسیار خوب 
عمل کرده‌ایم و کی شبکه‌ تخصصی در حوزه اشتغالزایی نیز داریم، افزود: شبکه 
محلات، شبکه بسیار خوبی است و این شبکه در ۴۴٠ محله مستقر هستند 
و همچنین شبکه قرارگاه‌های تخصصی نیز در حوزه جهادی، سامت، عدالت 

آموزشی و کشاورزی اقدامات موثری را انجام می‌دهند.
مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام با بیان اینکه منطقه محوری 
یکی از راهبردهای اصلی برکت است، اظهار کرد: در این راستا طرح جامع 
پیشرفت منطقه‌ای در حال اجرایی شدن است که شامل مناطق سرخس و 
سیرکی می‌شود.وی ادامه داد: موضوع نوآوری و فناوری با توجه به عصر جدید 
مورد توجه ویژه قرار دارد و به زودی کلینیک کسب و کار با حوزه نوآوری و 
هوش مصنوعی در بنیاد برکت راه‌اندازی می‌شود.سید امیرحسین مدنی با بیان 
اینکه لازم است با نگاه زیست‌بومی و هم‌افزایی با نهادها مسائل را در کشور حل 
کنیم، گفت: برکت جدید موجب شد همه مجموعه‌های اجتماعی ستاد یکسان 
شوند و کار به خوبی جلو رود همچنین قرار است همه اقدامات به واسطه مردم 
و شبکه‌های مردمی انجام شود. مدیرعامل بنیاد برکت خاطر نشان کرد: موضوع 
جمعیت و جوانی جمعیت کی مشکل زیرساختی در کشور است که مجموعه‌های 
دیگر نیز باید به آن ورود پیدا کنند چرا که بحران جمعیت و ازدواج در روستاها 
نیز در حال وقوع است.وی با اشاره به ایجاد طرح‌های اشتغال‌زایی بنیاد برکت در 
سال جاری، گفت: امسال ۵۵ هزار طرح اشتغالزایی را اجرایی کردیم که اجرای 
این طرح‌ها نقش موثری در توانمندسازی افراد داشته است.مدنی یادآور شد: در 
حوزه زنجیره سبز و آبی هم حضور پررنگی داشته‌ایم و حدود ۲ هزار طرح خرد 

و کارگاهی و ۸۲ طرح بنگاهی را به بهره‌برداری رسانده‌ایم.

فتاح در هفدهمین سالروز تأسیس بنیاد برکت عنوان کرد:
 ایجاد تمرکز در خدمت‌رسانی به محرومان 
با تجمیع حوزه‌های اجتماعی در بنیاد برکت

چرا پرونده منافقان
 در دادگاه‌های بین‌المللی 

رسیدگی نشد؟
جمهوری اسامی ایران همواره بر استقلال و کارآمدی 
دستگاه قضایی کشور تأکید کرده و این نظام را قادر به 
رسیدگی به تخلفات و جنایات داخلی و بین‌المللی دانسته 

است.
به گزارش تسنیم، پرونده منافقین و درخواست برای 
برگزاری دادگاه بین‌المللی یکی از موضوعات جنجالی 
است که طی سال‌ها در محافل حقوقی و سیاسی مطرح 
شده است. رهبران این سازمان بارها ادعای آمادگی برای 
محاکمه در محاکم بین‌المللی را عنوان کرده‌اند، اما عملکرد 
آن‌ها و واکنش جامعه جهانی به‌ویژه پس از دستگیری 
مریم رجوی در فرانسه، آزادی سریع او و حواشی مرتبط، 
تردیدهایی درباره جدیت این ادعاها به وجود آورده است. 
با وجود تلاش‌های حقوقی، تضاد در عملکرد کشورهای 
میزبان منافقین، از جمله آزادسازی سریع برخی متهمان و 
عدم پیگیری تخلفات مالی، مسئله‌ای چالش‌برانگیز است.

از سوی دیگر، جمهوری اسامی ایران بارها اعلام کرده 
که صلاحیت رسیدگی به جرائم بین‌المللی را در محاکم 
داخلی داراست و نیاز به پیگیری پرونده در دادگاه‌های 
بین‌المللی را نمی‌بیند، مگر در مواردی که نظام قضایی 

داخلی توانایی یا تمایل به رسیدگی را نداشته باشد.
محاکمه بین‌المللی و درخواست رسیدگی به جرائم در 
دادگاه‌های بی‌طرف بین‌المللی، همواره یکی از موضوعات 
محوری و حساس در تعامل میان نظام جمهوری اسلامی 
ایران و معاندین آن بوده است. این مسأله در سطحی 
فراتر از کی تقابل سیاسی، بازتابی از تلاش دوگانه برای 
طرح اتهامات، پاسخگویی به چالش‌های حقوقی، و ایجاد 
شفافیت در فعالیت‌های طرفین است.از کی سو، مخالفان 

نظام جمهوری اسامی ایران، به‌ویژه گروه‌هایی که 
فعالیت‌های مسلحانه یا سیاسی علیه این نظام داشته‌اند، 
از محاکمه بین‌المللی به‌عنوان ابزاری برای طرح اتهامات 
گسترده در زمینه نقض حقوق بشر، سرکوب مخالفان و 
اجرای مجازات‌های بحث‌برانگیز استفاده کرده‌اند. این 
گروه‌ها با تأکید بر دادگاه‌های بی‌طرف، تلاش مذبوحانه 
دارند تا مشروعیت خود را تقویت کرده و تصویر عمومی 
جهانی را به نفع خود تغییر دهند.از سوی دیگر، جمهوری 
اسلامی ایران، با رد اتهامات وارده و برجسته‌سازی عملکرد 
برخی گروه‌های معاند در تروریسم، جاسوسی و اقدامات 
علیه امنیت ملی، خواهان محاکمه آنان در بسترهای 
بین‌المللی بوده است. مثال‌های متعددی از این رویکرد در 
اظهارات مسئولان نظام و پرونده‌های مطرح‌شده در مجامع 
بین‌المللی وجود دارد، از جمله درخواست پیگیری جنایات 
گروه‌کهایی نظیر منافقین و بررسی نقش آن‌ها در ترور 

و خشونت‌های داخلی.
بحث محاکم بین‌المللی، فراتر از ابعاد حقوقی، نشان‌دهنده 
کی نبرد روایی و اعتبارسازی است که هر طرف میک‌وشد 
با استناد به اصول عدالت، تصویر خود را در منظر افکار 
عمومی بین‌المللی مشروع جلوه دهد. این رویارویی، 
نیازمند بستری حقوقی شفاف و عادلانه است که بتواند 

فراتر از نزاع‌های سیاسی، حقیقت را آشکار سازد.
یکی از رهبران گروه‌های مخالف جمهوری اسامی بار 
دیگر اعلام آمادگی کرده است که در دادگاهی بین‌المللی 
و بی‌طرف، به اتهامات وارده پاسخ دهد. او پیشنهاد داده 
که دادگاهی در کی کشور اروپایی، با حضور وکلا و 
شاهدان طرفین به‌طور علنی برگزار شود. در این بیانیه 
آمده است که این آمادگی نه‌تنها برای رسیدگی به 
پرونده‌های قدیمی مانند ماجرای شهید صیاد شیرازی، 
بلکه برای بررسی دیگر ادعاها نیز وجود دارد.نام شهید 
صیاد شیرازی، فرمانده بلندپایه ارتش جمهوری اسلامی 
ایران، بار دیگر در این مباحث مطرح شده است. گفته 
شده بود که جمهوری اسلامی قصد دارد پرونده ترور وی 

را در فرانسه به جریان بیندازد. در همان زمان، بازداشت 
مریم رجوی، یکی از رهبران ارشد سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین(، در فرانسه واکنش‌های زیادی را به همراه 
داشت، به‌ویژه زمانی که برخی از اعضای این سازمان اقدام 
به خودسوزی کردند. این اقدامات تحت فشارهای گسترده 
بین‌المللی، منجر به آزادی رجوی در کمتر از 18 روز شد.

دیوان کیفری بین‌المللی  )ICC(به‌عنوان نهاد ویژه‌ای برای 
رسیدگی به جنایات بین‌المللی نظیر نسلک‌شی، جنایات 
جنگی و جرائم علیه بشریت، نقشی کلیدی در حقوق 
بین‌الملل ایفا میک‌ند. اصل "صلاحیت تکمیلی" که یکی 
از ارکان اساسی این دیوان است، بیانگر آن است که این 
دادگاه تنها در صورتی صلاحیت رسیدگی پیدا میک‌ند 
که محاکم داخلی کشوری خاص یا قادر به رسیدگی 
به کی پرونده نباشند )ناتوانی( یا به عمد از انجام آن 
خودداری کنند )نخواستن(.این اصل، در منازعات میان 
جمهوری اسامی ایران و معاندینش نیز جایگاه ویژه‌ای 
یافته است. مخالفان نظام با ادعای نقض حقوق بشر و 
جنایات گسترده، خواهان دخالت دیوان برای رسیدگی 
به این اتهامات بوده‌اند. از سوی دیگر، جمهوری اسلامی 
با تأکید بر ساختار قضایی کارآمد داخلی و استقلال در 
اجرای عدالت، خواستار عدم دخالت نهادهای بین‌المللی 

در امور داخلی خود شده است.
موضوع صلاحیت تکمیلی، نقطه‌ای حساس در این مباحثه 
است که تعیین میک‌ند آیا نهادهای داخلی کشورها در 
اولویت رسیدگی قرار دارند یا نظام بین‌المللی باید مداخله 
کند. این چالش به‌ویژه زمانی جدی‌تر می‌شود که هر دو 
طرف تلاش میک‌نند روایت خود را به‌عنوان واقعیت غالب، 

به افکار عمومی و حقوق بین‌الملل عرضه کنند.
جمهوری اسامی ایران همواره بر استقلال و کارآمدی 
دستگاه قضایی کشور تأکید کرده و این نظام را قادر به 
رسیدگی به تخلفات و جنایات داخلی و بین‌المللی دانسته 
‌است. آن‌ها استدلال میک‌نند که قوانین و ساختارهای 
قضایی جمهوری اسلامی، توانایی پیگیری جدی پرونده‌ها 

و اجرای عدالت را بدون دخالت خارجی دارد.در عین 
حال، بسیاری از تحلیلگران معتقدند که درخواست‌های 
مخالفان برای رسیدگی به پرونده‌های مربوط به جمهوری 
اسامی در دادگاه‌های بین‌المللی، بیشتر با هدف ایجاد 
فشار سیاسی و جلب توجه رسانه‌ها و افکار عمومی صورت 
می‌گیرد. این استراتژی به‌ویژه در کشورهایی مانند فرانسه، 
که در تعاملات گذشته خود با گروه‌های مخالف سابقه‌های 
بحث‌برانگیزی داشته است، آشکارتر دیده می‌شود. 
نمونه‌هایی مانند پرونده مریم رجوی و اقداماتی که در 
گذشته به آزادی او منجر شد، گواهی بر این دیدگاه است.

این تحلیلگران همچنین معتقدند که چنین رویکردهایی 
کمتر در پی تحقق عدالت حقیقی و بیشتر در خدمت 
اهداف تبلیغاتی و تقویت فشارهای دیپلماتیک علیه 

جمهوری اسلامی است.
این سؤال که آیا محاکمات بین‌المللی می‌توانند ابهامات 
را رفع کرده و به عدالت منجر شوند، یا به ابزار سیاسی 
در کشمکش‌های بین‌المللی تبدیل می‌شوند، یکی از 
چالش‌های اساسی در حقوق بین‌الملل است. بسیاری از 
محققان معتقدند که چنین محاکماتی تنها زمانی مؤثر 
هستند که فرایند قضایی بر اساس اصول بی‌طرفی و 
شفافیت پیش رود. با این حال، تاریخچه موارد مشابه 
نشان می‌دهد که این دادگاه‌ها اغلب به میدان منازعات 
سیاسی تبدیل می‌شوند و اهداف عدالت‌جویانه در آنها 
به حاشیه می‌رود و تحت تأثیر القائات سیاسی مخالفین 
و دشمنان جمهوری اسامی قرار می‌گیرند.همچنین، 
تأثیرات چنین محاکماتی بر روابط دیپلماتیک و مناسبات 
بین‌المللی غیرقابل انکار است. اقداماتی از این دست 
می‌توانند به تشدید تنش‌ها میان دولت‌ها و گروه‌های 
مخالف منجر شوند و مسیرهای دیپلماتیک را پیچیده‌تر 
کنند. از سوی دیگر، اگر این محاکمات با سازوکارهای 
حقوقی قوی و پشتیبانی جامعه بین‌المللی انجام شوند، 
می‌توانند زمینه‌ساز شفاف‌سازی حقایق و پیشگیری از 

تکرار چنین جرائمی شوند.
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